
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 99 del  05/08/2016

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI TRE PERCORSI FORMATIVI CON ANCI LOMBARDIA DI 
LEVA  CIVICA  VOLONTARIA  REGIONALE  ANNO  2016/2017:  PERCORSI  DI 
CITTADINANZA  ATTIVA  PER  IL  POTENZIAMENTO  DELLE  OPPORTUNITA'  DEI 
GIOVANI

L’anno duemilasedici addì cinque del mese di agosto alle ore 10.00 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 3     Assenti n. 2     

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, d.lgs. 267/2000, e in particolare l’art. 
48 relativo alle competenze della Giunta;
Richiamati:

- la  D.G.R.  n.  X/5194 del  23/05/2016 avente ad oggetto «Criteri  attuativi  dell’iniziativa: 
«Leva  Civica  volontaria  regionale  2016/2017:  percorsi  di  cittadinanza  attiva  per  il 
potenziamento  delle  opportunità  dei  giovani»  con  la  finalità  di  promuovere  percorsi  di 
cittadinanza attiva e di acquisizione di conoscenze e competenze professionali spendibili nel 
mercato del lavoro per i giovani di età compresa tra i 18 e 28 anni;
- il decreto n. 6681 del 11.07.2016 della Direzione Generale Sport e Politiche per i Giovani 
della Regione Lombardia con il quale si approva il bando “Leva civica volontaria regionale 
anno 2016/2017: percorsi  di  cittadinanza attiva per il  potenziamento delle opportunità dei 
giovani” in attuazione della DGR X/5194 del 23/05/2016 e assegnazione finanziamento;

Premesso che:
• il Comune di Porto Mantovano ha attivato dei percorsi formativi di Leva Civica nel 2012, nel 

2014 e nel 2015/2016 (D.G.C. 82 del 30.7.2015); 
• ANCI Lombardia aderisce al bando di progettazione della Regione Lombardia in materia di 

Leva Civica offrendo l’opportunità di  partecipare ai  Comuni accreditati  al  Servizio Civile 
Regionale con Anci Lombardia; 

• il Comune di Porto Mantovano aderisce all’Associazione ANCI Lombardia, che si avvale per 
la formazione della società Ancilab Lombardia – ente accreditato da Regione Lombardia e che 
mette a disposizione l’organizzazione necessaria per l’attivazione e la gestione dei percorsi di 
Leva Civica; 

• il Comune di Porto Mantovano è accreditato con Anci Lombardia al Servizio Civile e con 
delibera G.C. n. 30 del 27.04.2015 ha richiesto di partecipare al  bando 2016, nonché con 
delibera G.C. N. 65 del 24/06/2016 ha richiesto di partecipare al bando 2017; 

Vista la Legge Regionale n. 33 del 16.12.2014 con la quale si istituiva la Leva Civica volontaria 
regionale quale formazione di donne e uomini consapevoli, partecipi, responsabili, solidali e quale 
investimento della comunità sulle giovani generazioni, di cittadinanza attiva e di partecipazione alla 
vita sociale e alla costruzione del bene collettivo;

Dato atto che:
· possono  partecipare  i  Comuni  lombardi,  in  forma  singola  o  associata,  iscritti  all’albo 
regionale lombardo degli enti di servizio civile o iscritto per il tramite di enti di servizio civile 
di prima e seconda classe di cui alla L. 64 del 6 marzo 2001 (di istituzione del Servizio civile 
nazionale);
· lo svolgimento dell’attività sarà presso la sede dell’Ente dichiarata dal soggetto promotore 
nell’atto di iscrizione all’albo regionale, sarà possibile, tuttavia, prevedere lo svolgimento di 
una parte dell’attività, nel rispetto delle coperture assicurative, anche al di fuori di tali sedi per 
la realizzazione di attività specifiche connesse all’ambito del percorso di Leva Civica (ad es. 
manifestazioni sportive, mostre itineranti, eventi culturali, emergenze di protezione civile o 
missioni umanitarie, formativi supplementari a quanto previsto dal progetto, ecc.) se previsti 
dal progetto e in vigenza di apposite convenzioni con la sede ospitante;
· la durata di ciascun progetto di Leva Civica avrà la durata di 9 mesi, dal 01.12.2016 al 
31.08.2017;
· potranno partecipare i giovani che alla data di presentazione della propria candidatura per la 

Copia informatica per consultazione



selezione abbiano un’età compresa fra i 18 e i 28 anni (cittadini italiani o degli Stati aderenti 
all’Unione  europea  o  extra  comunitari  con  regolare  permesso  di  soggiorno  residenti  in 
Lombardia da almeno due anni);
· Regione  Lombardia  riconosce  un  contributo  massimo  pari  a  €.  3.000,00  delle  spese 
ammissibili, a fronte di un valore complessivo di progetto di almeno €. 4.875,00;
· gli  ambiti  di  intervento  dei  percorsi  di  Leva  Civica  sono  Assistenza  ed  educazione, 
Patrimonio artistico e culturale, Protezione civile e ambiente;
· ogni percorso sarà di 1050 ore totali di cui almeno 27 ore di formazione d’aula, con un 
impegno richiesto ai giovani di 30 ore settimanali;
· in caso di abbandono anticipato del precorso di Leva Civica da parte del volontario, si potrà 
procedere alla sua sostituzione sino al 31.03.2017, attingendo alle graduatorie;
· l’indennità di Leva Civica corrisposta mensilmente ai volontari è pari a €. 433,80;
· l’attività svolta nell’ambito dei progetti di Leva Civica non determina l’instaurazione di un 
rapporto di lavoro e non comporta la sospensione e la cancellazione dalle liste di collocamento 
o dalle liste di mobilità;
·       non costituisce: rapporto di lavoro, tirocinio formativo e di orientamento, strumento di 
orientamento scolastico e professionale;
·       nessun onere sarà richiesto ai volontari di leva civica per la partecipazione al percorso 
formativo;
·       i progetti devono prevedere un orario di attività non inferiore alle 30 ore settimanali, o un 
monte ore complessivo di 1.050 ore. Nel caso in cui il progetto preveda un’attività settimanale 
di 30 ore, le stesse possono essere articolate su quattro-sei giorni la settimana. Nel caso in cui 
il progetto preveda la scelta del monte ore complessivo, i volontari dovranno essere impiegati 
per lamento 12 ore settimanali. Ai volontari non si applica la disciplina dello straordinario;
·       spetta all’Ente che realizza il  progetto il  compito di organizzare gli  orari  di  servizio 
(articolo 4.5 del bando), sulla base delle regole indicate nel bando allegato al decreto 6681 del 
11.07.2016 della Regione Lombardia;
·       gli Enti Locali promotori dei percorsi di Leva Civica devono selezionare i volontari in 
possesso dei requisiti sopra indicati mediante procedure di selezione pubblica improntate a 
principi di trasparenza, correttezza, imparzialità e adeguata pubblicizzazione da concludere e 
trasmetterla a Regione Lombardia entro il 25.11.2016;
·       Anci Lombardia avvierà la Leva Civica regionale nella forma di tirocinio extracurriculare 
d’inserimento/reinserimento  lavorativo,  coinvolgendo  nelle  gestione  delle  attività  Ancilab 
Lombardia  sua  società  soggetta  a  direzione  e  coordinamento  e  accreditata  in  Regione 
Lombardia ai servizi per il lavoro;
·       ogni ragazzo sarà seguito da un tutor presso l’Ente;
·       il  Comune di  Porto Mantovano, quale  ente che realizza il  progetto,  dovrà assumere 
impegno  di  spesa  pari  ad  €.  1.875,00  per  ogni  giovane in  quanto  Regione  Lombardia 
riconosce per ciascuna posizione di Leva civica della durata di nove mesi un contributo pari a 
€. 3.000,00;

Ritenuto di:

 riconoscere la valenza sociale di questi percorsi di cittadinanza attiva; 
 aderire alla Leva Civica Regionale 2016/2017 con Anci Lombardia che raccoglierà entro il 

12.08.2016 le adesioni degli Enti, richiederà il finanziamento e gestirà i pagamenti ai ragazzi, 
l’assicurazione, la formazione e la progettazione; 

 attivare TRE percorsi di Leva Civica regionale 2016/2017 nei seguenti ambiti con indicazione 
del tutor nel Responsabile di settore competente per materia 

Ambito  Giovane 1 Giovane 2 Giovane 3

Copia informatica per consultazione



AMBITO 
ASSISTENZA  ED 
EDUCAZIONE

Ass.  Minori,  anziani,  disabili, 
immigrati  (domiciliare,  trasporto, 
pasti, ludico ricreativa)

* *  

Ass. Prima infanzia (nido/materna)    

Ass.  Centri  diurni/Centri  Socio 
Educativi/Comunità 
residenziali/Centri estivi

   

Informazione per i cittadini e turisti    

Orientamento  scolastico  e 
lavorativo

   

Inclusione e aggregazione sociale    

Corsi di italiano per stranieri    

Assistenza  di  pre  e  post  scuola, 
aiuto compiti

   

AMBITO 
PATRIMONIO 
ARTISTICO  E 
CULTURALE

Iniziative  informazioni  ed  eventi 
per la valorizzazione della cultura 
locale

   

Comunicazione  e  promozione  dei 
servizi

   

Cura,  restauro  e  custodia  del 
patrimonio  museale.  Allestimento 
mostre e visite guidate

   

Supporto  all'internet  point  della 
biblioteca

   

Supporto  alla  gestione  della 
biblioteca 

   

AMBITO 
PROTEZIONE 
CIVILE  E 
AMBIENTE

Collaborazione  con  la  Protezione 
Civile per interventi di prevenzione 
e per la gestione delle emergenze

   

Monitoraggio  e  vigilanza  del 
patrimonio ambientale

  *

Catalogazione  del  patrimonio 
naturalistico

   

Educazione  ambientale  e 
informazione alla cittadinanza

   

Manutenzione  di  sentieri  e 
progettazione del relativo percorso 
segnaletico e informativo

D E L I B E R A

Copia informatica per consultazione



1.      di aderire alla Leva Civica 2016-2017 ai sensi della D.G.R. n. X/5194 del 23 maggio 2016 e del 
Decreto  della  Direzione  Generale  Sport  e  Politiche  per  i  Giovani  n.  6681  del  11.07.2016  di 
approvazione  del bando “Leva Civica Volontaria regionale anno 2016-2017: percorsi di cittadinanza 
attiva per il potenziamento delle opportunità dei giovani” in qualità di Ente che realizza il progetto;
2.      di dare indirizzo al Responsabile del Settore Cittadinanza attiva di aderire alla proposta di ANCI 
Lombardia con attivazione di tre percorsi di Leva Civica regionale 2016/2017 della durata di 9 mesi, 
con imputazione della spesa di  €  1.875*3=5.625,00 oltre  €  261 per  rimborso del  trattamento di 
 missione per la partecipazione ai corsi di formazione a Milano e così € 5.886,00 come segue:

-   al codice di bilancio 106605.189 “spese di formazione dote comune” del bilancio 
2016 per € 4.636,00
-  al codice di bilancio 111450.189 “spese per progetti educativi scuole” del bilancio 
2016 per €. 1.250,00 con delega Resp. Settore Servizi alla Persona;

3 di dare atto che ANCI Lombardia si avvarrà per la gestione della società Ancilab Lombardia di 
Milano, quale ente per i servizi di formazione e lavoro accreditata presso la Regione Lombardia;
4. di prendere atto che la procedura di selezione dovrà essere esaurita entro il 25.11.2016 e i percorsi 
saranno attivati dal 01.12.2016 al 31.08.2017 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI TRE PERCORSI FORMATIVI CON ANCI LOMBARDIA DI 
LEVA CIVICA VOLONTARIA REGIONALE ANNO 2016/2017: PERCORSI DI 
CITTADINANZA ATTIVA PER IL POTENZIAMENTO DELLE OPPORTUNITA' DEI 
GIOVANI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 05/08/2016 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI TRE PERCORSI FORMATIVI CON ANCI LOMBARDIA DI 
LEVA CIVICA VOLONTARIA REGIONALE ANNO 2016/2017: PERCORSI DI 
CITTADINANZA ATTIVA PER IL POTENZIAMENTO DELLE OPPORTUNITA' DEI 
GIOVANI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

€ 4.636,00   Cap. 106605189 “spese di formazione dote comune”  Prenotazione Imp. 1195/2016
€ 1.250,00   Cap. 111450189 “spese per progetti educativi scuole” Prenotazione Imp. 1213/2016

Lì, 05/08/2016 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 99 del 05/08/2016

Oggetto:  ATTIVAZIONE DI TRE PERCORSI FORMATIVI CON ANCI LOMBARDIA DI LEVA 
CIVICA VOLONTARIA REGIONALE ANNO 2016/2017: PERCORSI DI CITTADINANZA 
ATTIVA PER IL POTENZIAMENTO DELLE OPPORTUNITA' DEI GIOVANI. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 11/08/2016 e sino al 26/08/2016 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 11/08/2016 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 99 del 05/08/2016

Oggetto:  ATTIVAZIONE DI TRE PERCORSI FORMATIVI CON ANCI LOMBARDIA DI LEVA 
CIVICA VOLONTARIA REGIONALE ANNO 2016/2017: PERCORSI DI CITTADINANZA 
ATTIVA PER IL POTENZIAMENTO DELLE OPPORTUNITA' DEI GIOVANI. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 11/08/2016 e sino al 26/08/2016 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 24/08/2016 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


